natus, sed factus. Secunda, de latere viri. Tertia, ex viro et femina. Quarta, Dei et hominis sine viro de femina. Jam erat una, sine viro et femina. Altera de viro sine femina. Tertia, de viro et feminâ. Restabat quarta sine viro de femina. Sed ista quarta liberavit tres, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Ipse enim sub lege tam diu fuit, donec baptizatus Novi Testamenti inciperet Evan-gelium prædicare : Qui si sub lege factus non esset, non facile Judæos ad obedientiam provocare potui-set. Promptius autem suæ legis et sui generis vide-bantur audire posse doctorem, sicut de se Aposto-lus dicit : *Factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucraret. His qui sub lege erant, tanquam es-sem sub lege, ut eos qui sub lege erant lucriferarem.*

B Gentes autem poterat alienas a lege salvare, etiam si sub lege non fuisset positus.

Ut adoptionem filiorum recipemus. Id est, non facile nos natura Judæi vocationem illius recepi-ssemus, si factus sub lege non caset. Promptius fuit, ut ad vitam legis filios invitaret legis assertor.

Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Filium suum in corda vestra. Probat nos Pater adoptionis sue filios, quando super nos spiritum Filii sui mise-ricorditer infundit, et dignanter, ut ipsa communica-tio Paracliti, qui ex utroque procedit, hæredes nos Patris et Filii assereret cohæredes. In qua sen-tentia trinitatem evidenter explicuit.

C *Clamantem Abba, pater.* Id est, qui cordibus no-stris Deum, patrem esse nostrum, occulta inspira-tione clamaret.

Itaque jam non est servus, sed filius. Id est, cur-vis servus fieri, qui accipiens spiritum Filii, filius et hæres effectus es. Ex hoc enim nos probat omnes in uno spiritu unum esse Dei Filium, totus enim Chri-stianus populus, in uno Dei Filio credens, et unus Christi corpus effectus, unus rite vocatur et filius.

Quod si filius, et hæres per Deum. Non per mer-itum nec naturam, sed per gratiæ spiritum, de quo in Epistola ad Romanos ait : *Ipse enim Spiritus testi-monium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, si autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæ-redes autem Christi* (*Rom. viii*).

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. II.

D « Erat Joseph et Maria mater Iesu mirantes super his, quæ dicebantur de illo. Et benedixit illis Si-meon, et dixit ad Mariam matrem ejus : Ecce po-situs est hic in ruinam et in resurrectionem mul-torum in Israel. Et in signum cui contradicetur, et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. Et erat Anna prophetissa filia Phanuel, de tribu Aser, hæc processerat in diebus multis, et vixerat cuin viro suo annis septem a virginitate sua. Et hæc vidua erat usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecratio-nibus scriviens die ac nocte. Et hæc ipsa hora su-perveniens confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus qui exspectabant redemptionem Israel.

Et ut perficerant omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat cum illo.

Erat Joseph et Maria mater Iesu mirantes super his quæ dicebantur de illo. (Ex Beda.) Hic Mariam figuram synagogæ tenet, Joseph autem figuram legis. Patrem Salvatoris appellat Joseph, non quod vere, juxta Fotinianos, pater fuerit ejus, sed quod ad famam Mariæ conservandam, pater sit ab omnibus estimatus. Quamvis et eo modo pater illius valeat dici, quo et vir Mariæ recte intelligitur, sine commixtione carnis, ipsa copulatione conjugit, multo videlicet conjunctio, quam si esset aliunde adoptatus.

Et dicit ad Mariam matrem ejus : Ecce postus est hic in ruinam. Quomodo autem in ruinam, nisi quia et lapis offensionis est, et petra scandali, id est, ruina his, qui offendunt verbo, nec credunt, de quibus ipse dicit : Si non veniessem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Alter.

(Ex Hieron.) Aliquid in me quod male stabat, cadat, patiatur ruinam, ut surget in melius, peccati superbìa se exerat, cadat. Antequam crederem, bonum in me jacebat, malum stabat. Postquam ille venit, quod in me malum fuit, corruit : fornicationis, immunditiae, luxuriae, idololatriæ, ceterarumque pestium utilis ruina facta est. Hæc est ruina ad quam primum venit Jesus destruere, ut illa destructa et mortificata consurgent et adfiscerent in me omnia bona. Videndum est itaque, ne forte Salvator noster aliis atque aliis in ruinam venerit, et in resurrectionem, sed iisdem et in ruinam et in resurrectionem venerit. Me oportet primum cadere, et cum cecidero, postea bene resurgere, ne Salvator causa mihi fuerit malæ ruina, sed propterea cadere me fecit, ut consurgam. Et multo mibi ruina utilior fuerit, quam illud tempus, quo videbar stare, stabam enim peccato, et quia peccato stabam, prima mihi utilitas fuit, ut caderem et peccato morerer. Iniquus eras, cadat in te iniquus. Diligebas scorta primum, in te scortator intereat. Peccator eras, cadat in te peccator, ut possis debinc resurgere et dicere : Si communissimus, et convivimus ; et si conformes facti sumus mortis, conformes et resurrectionis erimus (II Tim. II ; Rom. VI).

Et in resurrectionem multorum in Israel. (Ex Beda.) Bene in resurrectionem, quia lumen est, quia gloria plebis Israel, quia dicit : Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, rivet (Joan. III).

(Ex Ambros.) Duæ resurrectiones, una prima, quæ nunc est et animarum est, quæ venire non permittit in mortem. Secunda, de qua Dominus ait : Venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent (Joan. V). Qui audierint, dixit, qui obedierint, qui crediderint, et usque in finem perseveraverint. Alia secunda, quæ non nunc est, sed in seculi fine futura est, nec ani-